
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 03 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO RESPONSABILITA' DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI AI 

COMPONENTI DELL'ORGANO ESECUTIVO PER L'ANNO 2026. 
ATTESTAZIONE RISPARMI DI SPESA. 

 
 

L'anno Duemilaventisei addì 08 del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore  A 

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE G.C. N. 03  DEL 08/01/2026 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO RESPONSABILITA' DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI AI 

COMPONENTI DELL'ORGANO ESECUTIVO PER L'ANNO 2026. 
ATTESTAZIONE RISPARMI DI SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
RICHIAMATO l'art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388 L.F. 2001, come 
modificato dall'art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001 L.F. 2002, che così recita: 
"Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'art. 
97 comma 4 lett. d) del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs.  18.08.2000 n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga 
a quanto disposto dall'art. 3 commi 2, 3, 4 del D.Lgs 03.02.1993 n. 29, e successive 
modificazioni, e all'art. 107 del predetto Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi, ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale. Il contenimento 
della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 
approvazione del bilancio."; 
 
ATTESO che il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi prevede la 
facoltà di avvalersi della summenzionata disposizione e di attribuire la responsabilità degli 
uffici e servizi e l'adozione di atti di natura tecnico gestionale, ai componenti dell'organo 
esecutivo; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 03 del 29/12/2025 con il quale è stato conferito al 
Sindaco pro tempore ai sensi dell'articolo 53 comma 23 della Legge 388/2000, così come 
modificato dall'art. 29 comma 4 della Legge 28/12/2001 n. 448, la responsabilità dell'area 
Servizi Amministrazione Generale, Servizio Tecnico – Assetto del Territorio e Servizi alla 
Persona ed all’Impresa, per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO che: 

✓ non esiste attualmente alcun dipendente che possa svolgere le funzioni inerenti il 
profilo; 

✓ il profilo è infungibile ed indispensabile per il corretto funzionamento dell'ente e per 
garantire servizi essenziali; 

✓ alla mancanza di figure idonee non può sopperire neppure il Segretario Comunale in 
quanto il medesimo dispone di tempo limitato poiché presta servizio presso una 
convenzione di segreteria composta da due Comuni; 

 

DATO ATTO che l'attribuzione della responsabilità degli uffici e servizi in capo ai membri 
della Giunta comporta un sicuro risparmio di spesa, in quanto, ai sensi del CCNL vigente, 
ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative spetta una retribuzione di posizione in 
misura non inferiore ad € 5.000,00 (per i funzionari e dell’elevata qualificazione) e ad € 



3.000,00 (per gli istruttori e operatori esperti) e una di risultato non inferiore al 15% di 
quella predetta; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. 
n. 6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto che il Comune di Paisco Loveno si avvale per l'esercizio finanziario 

2026 della facoltà prevista dall'art. 53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n. 388 L.F. 
2001, come modificato dall'art. 29 comma 4 della Legge 448 del 28.12.2001 L.F. 2002, 
di conferire al Sindaco pro tempore la responsabilità degli uffici e dei servizi, ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale;  

 
2. di attestare che per effetto di quanto disposto al punto precedente si verifica un 

contenimento della spesa in misura corrispondente alle indennità di posizione e di 
risultato, che, ai sensi del CCNL vigente del comparto EE.LL. vigente, avrebbero dovuto 
essere attribuite a dipendenti incaricati della responsabilità degli uffici e dei servizi in 
misura non inferiore ad € 5.000,00 (per i dipendenti dell’Area Funzionari e di Elevata 
Qualificazione) e ad € 3.000,00 (per i dipendenti degli Istruttori) e una di risultato non 
inferiore al 15% di quella predetta; 

 
3. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che 
nella P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
4. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 
5. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

 
******* 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-
Loveno vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
AFFIDAMENTO RESPONSABILITA' DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI AI 
COMPONENTI DELL'ORGANO ESECUTIVO PER L'ANNO 2026. ATTESTAZIONE 
RISPARMI DI SPESA. 
 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 08/01/2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Bernardo Mascherpa                                   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 28/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 


		2026-01-28T08:50:12+0100
	Daniela Lorenzi




